DECRETA:

PREFEITO

 DECRETO Nº 0075/22, DE 24 DE MAIO DE 2022

TANGUÁ, 24 DE MAIO DE 2022

Art. 1º Fica criado o elemento de despesa 3.3.90.30.00.00 (material de consumo), com a fonte 1542 (VAAT), no

programa de trabalho 05.002.001-12.365.0010.2.216 (Manutenção de Unidades Escolares - Creche).

Art. 3 Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica alterado o quadro de detalhamento das despesas do

Orçamento Geral do Município, conforme o anexo.

Art. 2 Fica aberto crédito adicional suplementar, por anulação de dotação, ao Orçamento Geral do Município, no

valor de R$ 588.422,08 (quinhentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e vinte e dois reais e oito centavos), em favor

da Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria Municipal de

Comunicação Social e da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Praças, Parques e Jardins.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GABINETE DO PREFEITO

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS

Art. 5 Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

Art. 4 Este crédito visa atender as ações desenvolvidas pela Procuradoria Geral do Município, pela Secretaria

Municipal de Educação, pela Secretaria Municipal de Comunicação Social e pela Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, Praças, Parques e Jardins.

Cria elemento de despesa e abre crédito adicional

suplementar, por anulação de dotação, ao Orçamento

Geral do Município, no valor de R$ 588.422,08, em

favor da Procuradoria Geral do Município, da

Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria

Municipal de Comunicação Social e da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente, Praças, Parques e

Jardins.

O Prefeito do Município de Tanguá, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso III, § 1º, Art. 43 da Lei

4.320, combinado com a Lei 1.344/21 de 20/12/2021.

Rua Vereador Manoel Macedo, 1040 – Centro – Tanguá – RJ. Cep: 24.890-000 – Tel-fax (21) 2747-1111

www.tangua.rj.gov.br

Publicado em 03/06/2022
DOM 281

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

343 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1704 6.000,00

6.000,00

6.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

340 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1704 6.000,00

6.000,00

6.000,00

ANEXO 1 - DECRETO Nº 0075/22, DE 24 DE MAIO DE 2022

SUPLEMENTAÇÃO

Manutenção Operacional e Administrativa - PGM

Manutenção Operacional e Administrativa - PGM

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

08.001.001-04.122.0002.2.081

SUBTOTAL

08

Procuradoria Geral do Município

08.001.001-04.122.0002.2.081

2 de 5

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

91 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1704 11.795,88

11.795,88

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

819 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1542 79.726,20

79.726,20

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

118 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 900,00

900,00

92.422,08

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

88 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1704 11.795,88

11.795,88

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

177 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1542 79.726,20

79.726,20

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

201 3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1500 900,00

900,00

92.422,08

ANEXO 2 - DECRETO Nº 0075/22, DE 24 DE MAIO DE 2022

05

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação

05.002.001-12.122.0002.2.018 Manutenção Operacional e Administrativa - Seme

SUBTOTAL

05.002.001-12.365.0010.2.216 Manutenção de Unidades Escolares - Creche

SUBTOTAL

05.002.001-12.361.0009.2.019 Manutenção de Unidades Escolares - Ensino Fundamental

SUBTOTAL

05.002.001-12.122.0002.2.018 Manutenção Operacional e Administrativa - Seme

SUBTOTAL

05.002.001-12.365.0010.2.216 Manutenção de Unidades Escolares - Creche

SUBTOTAL

05.002.001-12.365.0010.2.276 Programa Operação Trabalho - Pré Escola

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

3 de 5

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

610 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 30.000,00

30.000,00

30.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

609 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 30.000,00

30.000,00

30.000,00

13.001.001-24.131.0002.2.248 Manutenção Operacional e Administrativa - Comunicação

SUBTOTAL

SUBTOTAL

ANEXO 3 - DECRETO Nº 0075/22, DE 24 DE MAIO DE 2022

13

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Comunicação Social

13.001.001-24.131.0002.2.248 Manutenção Operacional e Administrativa - Comunicação

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

4 de 5

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

579 3.3.80.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1704 460.000,00

460.000,00

460.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

585 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1704 250.000,00

250.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

589 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1704 80.000,00

590 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1704 70.000,00

150.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

595 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1704 60.000,00

60.000,00

460.000,00

ANEXO 4 - DECRETO Nº 0075/22, DE 24 DE MAIO DE 2022

12

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Praças, Parques e Jardins

12.001.001-18.122.0002.2.124 Manutenção Operacional e Administrativa - Semma

SUBTOTAL

12.001.001-18.541.0033.2.128 Operacionalização do Aterro Sanitário Municipal

SUBTOTAL

12.001.001-18.541.0034.2.131 Educação Ambiental

SUBTOTAL

12.001.001-18.541.0034.2.246 Incentivo a Política de Reflorestamento de Áreas Públicas

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

5 de 5